
                         

               

Página: 1 
 

/ 3 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   67/2021 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 73/2021 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 26/11/2021 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: CDBA499EB04EA623E43588E9B22FC216246A6B40  

  

                         

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

73/2021 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

67/2021 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

      

07/02/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS NOVOS, EM ATENDIMENTO À 
EMENDA IMPOSITIVA ESTADUAL Nº 1555/2021, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTES NO 
ANEXO I DESTE EDITAL. 

    

            

                         

  

Participante: ACOMAQ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                         

  

3 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO NOVO, COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 5.000 LITROS, BOMBA A VACUO GRANDE COM NO MÍNIMO 300 MM, 
POSSUINDO NO MÍNIMO 7 PALHETAS LUBRIFICADAS, MANGOTE DE SUCÇÃO DE 
NO MÍNIMO 4” COM NO MÍNIMO 6 METROS, ABERTURA HIDRÁULICA NA 
VALVULA TRASEIRA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE EIXO CARDAM, COM RODADO 
TANDEM, ARO 16, PNEUS 750X16 NOVOS,  COM CAMARAS DE AR., POSSUINDO 
COMANDO  HIDRÁULICO, COM TUBO, CONSTRUIDO EM CHAPA DE NO MÍNIMO 
4,75 MM, TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA COM NO MÍNIMO 600 MM, 
CONTENDO VALVULAS DE PRESSÃO A VÁCUO POR ESFERAS DE BORRACHA, 
CHASSIS EM PERFIL UE, REFORÇADO MONOBLOCO, POSSUINDO PINTURA EM 
EPOXI INTERNA E EXTERNA EM PU, COM PÉS DE APOIO REGULAVEL OU MÓVEL 
COM NO MÍNIMO 3.000 KG, POSSUINDO NO MÍNIMO 6 ROTULAS. - 
DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO NOVO, COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 5.000 LITROS, BOMBA A VACUO GRANDE COM NO MÍNIMO 300 MM, 
POSSUINDO NO MÍNIMO 7 PALHETAS LUBRIFICADAS, MANGOTE DE SUCÇÃO DE 
NO MÍNIMO 4” COM NO MÍNIMO 6 METROS, ABERTURA HIDRÁULICA NA 
VALVULA TRASEIRA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE EIXO CARDAM, COM RODADO 
TANDEM, ARO 16, PNEUS 750X16 NOVOS,  COM CAMARAS DE AR., POSSUINDO 
COMANDO  HIDRÁULICO, COM TUBO, CONSTRUIDO EM CHAPA DE NO MÍNIMO 
4,75 MM, TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA COM NO MÍNIMO 600 MM, 
CONTENDO VALVULAS DE PRESSÃO A VÁCUO POR ESFERAS DE BORRACHA, 
CHASSIS EM PERFIL UE, REFORÇADO MONOBLOCO, POSSUINDO PINTURA EM 
EPOXI INTERNA E EXTERNA EM PU, COM PÉS DE APOIO REGULAVEL OU MÓVEL 
COM NO MÍNIMO 3.000 KG, POSSUINDO NO MÍNIMO 6 ROTULAS. 

2,000 UN 
 

47.000,00 94.000,00 
    

                     

                         

          

Total do Participante: 
        

          

94.000,00 
   

                    

                         

  

Participante: BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA 
    

                         

  

1 CARRETA BASCULANTE METÁLICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5.000 KG. 
POSSUINDO CARROCERIA COM ABERTURA DESMONTÁVEL, PISTÃO 
HIDRÁULICO COM NO MÍNIMO 1500 MM DE CURSO, COM ACIONAMENTO NO 
COMANDO DO TRATOR, RODADO  

1,000 UNI 
 

29.479,00 29.479,00 
    

                     



                          

               

Página: 2 
 

/ 3 
 

                          

     

TANDEM, POSSUINDO 04 PNEUS NOVOS MEDINDO 750X16, 14 LONAS E 
CAMARAS NOVAS. ESPESSURA DA CHAPA DA CARROCERIA DE NO MÍNIMO 3 MM, 
CHASSI DE NO MÍNIMO 6 ½, PERFIL UE, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 4,65 
METROS, LARGURA MÍNIMA 2,10 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,00 METROS, 
POSSUINDO DISPOSITVO (ESPERAS) PARA AUMENTAR A ALTURA DAS TAMPAS 
LATERAIS. POSSUINDO NO MÍNIMO 06 ROTULAS E EIXO DE NO MÍNIMO 50 MM. 
COM PINTURA EM PU. - CARRETA BASCULANTE METÁLICA, COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 5.000 KG. POSSUINDO CARROCERIA COM ABERTURA 
DESMONTÁVEL, PISTÃO HIDRÁULICO COM NO MÍNIMO 1500 MM DE CURSO, 
COM ACIONAMENTO NO COMANDO DO TRATOR, RODADO TANDEM, POSSUINDO 
04 PNEUS NOVOS MEDINDO 750X16, 14 LONAS E CAMARAS NOVAS. ESPESSURA 
DA CHAPA DA CARROCERIA DE NO MÍNIMO 3 MM, CHASSI DE NO MÍNIMO 6 ½, 
PERFIL UE, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 4,65 METROS, LARGURA MÍNIMA 
2,10 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,00 METROS, POSSUINDO DISPOSITVO 
(ESPERAS) PARA AUMENTAR A ALTURA DAS TAMPAS LATERAIS. POSSUINDO 
NO MÍNIMO 06 ROTULAS E EIXO DE NO MÍNIMO 50 MM. COM PINTURA EM PU. 

                   

                          

        

Total do Participante: 
         

        

29.479,00 
  

                   

                          

 

Participante: Schlickmann  Rotta Ltda - ME 
   

                          

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                          

 

2 DISTRIBUIDOR DE ADUBO SÓLIDO E CALCÁRIO NOVO, RODADO TANDEM,  
ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CARDAN,  COM CAPACIDADE MINIMA DE 5.000 KG, 
ESTEIRA DUPLA COM NO MÍNIMO 75 CM, CHAPA TRAVESSA DE NO MÍNIMO 5/16 
X1, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 2,8 M³, LARGURA DE DISTRIBUIÇÃO 
DE NO MÍNIMO 6 MT E MÁXIMO 10 METROS, POSSUINDO PRATO DUPLO NA 
DISTRIBUIÇÃO, CAIXAS DE ENGRENAGENS BANHADAS A ÓLEO PARA 
ACIONAMENTO DA ESTEIRA E DOS DISCOS ROTATIVOS, ENGATE REGULAVEL, 
COMPRIMENTO TOTAL DA MÁQUINA DE NO MÍNIMO 4,6 METROS, ALTURA DE 
NO MÍNIMO 1,80 METROS E LARGURA DE NO MÍNIMO 2,00 METROS, POTÊNCIA 
DE 75 A 90 HP, CHASSI EM PERFIL UE DE NO MÍNIMO 4,75 MM, POSSUINDO 
MACACO DE APOIO REGULAVEL, PNEUS NOVOS 750X16, COM CAMARA DE AR, 
TAMPA TRASEIRA COM REGULAGEM, POSSUINDO MOLAS TENSORAS, COM 
PINTURA EM PU. - DISTRIBUIDOR DE ADUBO SÓLIDO E CALCÁRIO NOVO, 
RODADO TANDEM,  ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CARDAN,  COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 5.000 KG, ESTEIRA DUPLA COM NO MÍNIMO 75 CM, CHAPA 
TRAVESSA DE NO MÍNIMO 5/16 X1, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 2,8 
M³, LARGURA DE DISTRIBUIÇÃO DE NO MÍNIMO 6 MT E MÁXIMO 10 METROS, 
POSSUINDO PRATO DUPLO NA DISTRIBUIÇÃO, CAIXAS DE ENGRENAGENS 
BANHADAS A ÓLEO PARA ACIONAMENTO DA ESTEIRA E DOS DISCOS 
ROTATIVOS, ENGATE REGULAVEL, COMPRIMENTO TOTAL DA MÁQUINA DE NO 
MÍNIMO 4,6 METROS, ALTURA DE NO MÍNIMO 1,80 METROS E LARGURA DE NO 
MÍNIMO 2,00 METROS, POTÊNCIA DE 75 A 90 HP, CHASSI EM PERFIL UE DE NO 
MÍNIMO 4,75 MM, POSSUINDO MACACO DE APOIO REGULAVEL, PNEUS NOVOS 
750X16, COM CAMARA DE AR, TAMPA TRASEIRA COM REGULAGEM, POSSUINDO 
MOLAS TENSORAS, COM PINTURA EM PU. 

1,000 UN 
 

42.000,00 42.000,00 
   

                        

                          

        

Total do Participante: 
         

        

42.000,00 
  

                   

                          

         

Total Geral: 
        

         

165.479,00 
 

                   

                          

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
  

                          

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                          

        

 

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS 
 

07.001.20.608.2001.1057.4.4.90.00.00 R$ 150.000,00 
     

 

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS 
 

07.001.20.608.2001.1057.4.4.90.00.00 R$ 27.490,00 
 

    



        

  

Página: 3 
 

/ 3 
  

        

             

   

União do Oeste,  
 

27/02/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


